Lesung V 1

699. – Oben hat der Herr über die geistliche Wiedergeburt gesprochen; hier spricht er folgerichtig über die Wohltaten, die den geistlich Wiedergeborenen von Gott mitgeteilt werden. Aber denen, die fleischlich geboren werden, wird von den fleischlichen Eltern dreierlei mitgeteilt: nämlich das Leben, die Nahrung und die Lehre oder Erziehung; und diese drei [Dinge] empfangen von Christus auch die geistlich Wiedergeborenen.

[2.1.2.2.1] Erstens nämlich das geistliche Leben;

[2.1.2.2.2] zweitens aber die geistliche Nahrung;

[2.1.2.2.3] drittens die geistliche Lehre.

Demzufolge wird also hier von dreierlei gehandelt.

[2.1.2.2.1] Erstens von der Mitteilung des geistlichen Lebens;

[2.1.2.2.2] zweitens von der Mitteilung der geistlichen Nahrung; und dies unten im 6. [Kapitel], an der Stelle: „Danach ging Iesus fort“ etc.; [= Joh 6,1].

[2.1.2.2.3] drittens von der geistlichen Lehre, unten im 7. [Kapitel]: „Danach ging Iesus“ [= Joh 7,1]. [...]

Lesung VII 1

1010. – Nachdem der Herr vom geistlichen Leben und der geistlichen Nahrung gehandelt hat, behandelt er hier folgerichtig die Unterweisung oder Lehre, die für die geistlich Wiedergeborenen nötig ist, wie oben gesagt wurde, und

[2.1.2.2.3.1] et primo ostendit originem suae doctrinae;
 [2.1.2.2.3.2] secundo manifestat eius utilitatem ab octavo capitulo, et deinceps. [...]

Lectio VIII 1

1118. – Postquam egit Evangelista de origine doctrinae Christi, hic consequenter agit de eius virtute. Habet autem doctrina Christi virtutem illuminativam et vivificativam, quia verba eius spiritus et vita sunt.

[2.1.2.2.3.2.1] Primo ergo agit de virtute doctrinae Christi illuminativa;

[2.1.2.2.3.2.2] secundo de virtute vivificativa, infra X, „Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.“

Ostendit autem illuminativam virtutem doctrinae Christi,
 [2.1.2.2.3.2.1.1] primo verbo;
 [2.1.2.2.3.2.1.2] secundo miraculo, ibi „Et praeteriens Iesus, vidit hominem caecum a nativitate.“ [= cap. IX] [...]

Lectio X 1

1364. – Postquam Dominus ostendit quod eius doctrina habet illuminativam virtutem, hic consequenter ostendit quod habet virtutem vivificativam,

[2.1.2.2.3.2.2.1] et primo ostendit hoc, verbo;
 [2.1.2.2.3.2.2.2] secundo, miraculo: c. XI, ibi „Erat autem quidam languens“ et cetera. [...]

Lectio XII 1

1589. – In praecedentibus Evangelista ostendit divinitatis Christi virtutem per ea quae in vita fecit et docuit; hic autem incipit ostendere virtutem divinitatis ipsius quantum ad passionem et mortem eius: